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Abstrakt

Cílem práce je zmapování elektronických i tištěných informačních zdrojů a služeb pro

obor sociologie. U uvedených zdrojů se nachází informace o jejich obsahu, možnostech

využití a jejich dostupnosti pro zájemce o obor, zejména z řad studentů, pedagogů a

výzkumníků Univerzity Karlovy. V úvodní části je představen obor sociologie a obecná

teorie z oblasti informačních zdrojů. V dalších částech jsou pak uvedeny zdroje

samotné, počínaje elektronickými zdroji z webu a rovněž z odborných databází. Dále se

práce věnuje zdrojům vydávaných v tištěné i elektronické formě – oborovým

periodikům. V závěrečné části, věnované specializované knihovně a dvěma

vysokoškolským knihovnám, práce poskytuje informace o složení fondů tištěných

dokumentů k oboru a o dalších zdrojích a službách těchto knihoven. Při zpracování této

práce bylo postupováno pomocí rešerší elektronických zdrojů a zpracovávání informací

získaných od pracovníků knihoven.

Klíčová slova:

Informační zdroje, elektronické informační zdroje, sociologie, sociální vědy, informační

služby, webové zdroje, sociologická periodika, databáze, statistika, datové archivy

Abstract in English

The aim of this bachelor thesis is mapping both electronic and printed information

resources and services for the field of sociology. Mentioned sources include information

about their content, possibilites of use and their availiability for those interested in the

field, especially students, teachers and researches of Charles University. The

introductory part introduces sociology and theory about information resources. The

resources themselves are introduced in the next part, starting with electronic resources

from the web and also from professional databases. Furthermore, the thesis describes

resources published in both electronic and printed form – sociology periodicals. The

final part of the thesis is dedicated to one specialized library and two university

libraries. Thesis provides information of the composition of their printed documents and

of other resources and services of these libraries. This thesis was compiled by search of

electronic resources and processing of information obtained from library staffs.

Keywords:
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information services, web resources, sociological periodicals, databases, statistics, data
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Úvod

Na Univerzitě Karlově působí sociologické katedry na třech fakultách – na Filozofické

fakultě, Fakultě sociálních věd a v rámci oboru Studium humanitní vzdělanosti i na Fakultě

humanitních studií. Jelikož informační potřeby, a tím i informační chování různých zájemců

o sociologické informační zdroje se mohou lišit, rozhodla jsem se v této práci zmapovat

právě ty zdroje, které jsou stěžejní pro studenty, pedagogy či výzkumníky v tomto oboru,

konkrétně pak pro ty, působící na výše zmíněných fakultách Univerzity Karlovy.

Rozsáhlejší část práce se bude zabývat teorií a elektronickými informačními zdroji, ovšem

pozornost bude věnována i informačnímu zabezpečení oboru z hlediska knihoven, a to právě

těch, které na základě mého průzkumu mohou nejvíce uspokojit informační potřeby výše

zmíněné cílové skupiny. Obecným cílem práce je tedy zmapování zabezpečení a zajištění

oboru sociologie z hlediska informačních zdrojů, tištěných i elektronických.

Při své práci jsem postupovala shromažďováním jednotlivých zdrojů, a to většinou ze

sekundárních pramenů informací. Většina elektronických informačních zdrojů mi bylo

doporučena přímo ze samotných kateder sociologie na UK či oborových knihoven. Mnohé

mou uváděné zdroje doporučují tyto instituce i na svých webových stránkách. K některým

jsem byla přivedena na základě odborné literatury k tématu. Při průzkumu oborových

časopisů jsem volila česká odborná periodika vydávaná těmito institucemi, v případě

zahraničních časopisů jsem se pak řídila nejaktuálnějším dostupným žebříčkem Journal of

Citation Reports. Při zkoumání zabezpečení tohoto oboru ve vybraných knihovnách jsem

kromě jejich webových prezentací či tištěných materiálů využila i informace získané při

komunikaci s knihovníky.

V první kapitole práce bude definován obor sociologie včetně jeho vymezení a oblastí jeho

zájmu. Zmíněny budou i proudy a směry, které tuto vědu formovaly, a základní druhy

sociologického výzkumu. V druhé kapitole pak bude představen teoretický úvod do oblasti

informačních zdrojů, aby bylo vymezeno i téma, jehož praktické příklady budou následovat

v dalších kapitolách. Jelikož mohou být informační zdroje chápány z několika různých

hledisek, a podle toho následně definovány, pokusím se uvést základní možnosti dělení

těchto zdrojů.
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Následně se již kapitoly budou věnovat přímo zdrojům samotným. Třetí kapitola se věnuje

webovým zdrojům vhodným ke studiu sociologie a sociologických jevů. Stěžejním zdrojem

pro tento obor jsou weby zabývající se statistikami, v našem prostředí je to zejména web

Českého statistického úřadu a pro oblast celé Evropské unie pak web Eurostatu. Uvedeny

budou ovšem i jiné zdroje z českého i mezinárodního prostředí. Dále se kapitola zaměření na

datové archivy, které umožňují efektivní šíření sociologických dat, jejich bezpečné uložení a

shromáždění. Nelze zde opomenout zejména Český sociálněvědní datový archiv, jež svá

data zpřístupňuje na internetu a konsorcium CESSDA, které sdružuje evropské datové

archivy a usiluje o harmonizaci jejich dat. Mezi další volně přístupná data patří data z

velkých mezinárodních výzkumů, např. Eurobarometr. Závěr této kapitoly bude věnován

užitečným oborovým encyklopediím a slovníkům, dostupným na webu.

Ve čtvrté kapitole se práce zaměření na zajištění oboru elektronickými zdroji z hlediska

odborných databází. Nejvíce prostoru zde bude věnováno těm producentům fulltextových a

bibliografických databází, kteří, ve většině případů komerčním způsobem, nabízejí ty

nejprestižnější zdroje informací z řad časopisů, e-knih i jiných typů dokumentů právě z

oboru sociologie a příbuzných disciplín. Jako databáze svého druhu nemohou být

opomenuty ani repozitáře či digitální knihovny.

Pátá kapitola přechází od čistě elektronických zdrojů informací k těm, které zájemci o

studium sociologie mohou užívat jak v tištěné, tak elektronické podobě – k oborovým

časopisům. Jelikož zvláště v zahraničí je odborných periodik k sociologii velké množství, ve

své práci jsem se zaměřila na ty, jež disponují nejvyšším impakt faktorem podle každoročně

vydávaných žebříčků Journal of Citation Reports, vydávaných Web of Science. V českém

prostředí se práce soustředí na ta periodika, která vydávají významné oborové instituce,

ústavy či katedry vysokých škol.

S poslední kapitolou se práce věnuje zajištění oboru ve vybraných knihovnách, které

disponují nejrozsáhlejším fondem k sociologii ze specializovaných či akademických

knihoven v Praze. U každé z těchto knihoven bude představeno složení jejího fondu a zdroje

a služby, které nabízí.

Na konci práce uvádím seznam všech použitých pramenů a přílohy, týkající se některých v

práci uváděných informačních zdrojů. Celkový počet znaků práce (od úvodu až po závěr) je

101 874.
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1. SOCIOLOGIE – TEORETICKÝ ÚVOD

Sociologie jako samostatná věda vznikla v polovině 19. století. V obecné rovině je jedním

z jejích hlavních úkolů „rozpoznání základní struktury sociálních vztahů v různých typech

společností. Cílem je zjistit, na čem se tyto struktury zakládají, co je udržuje v jejich trvání a

co je příčinou jejich změn“. Jde o to zjistit, jak společnost udržuje svou kontinuitu a jak

dochází k sociální transformaci (Mucha, 2007).

Jako věda má sociologie blízko k ekonomii a politologii na jedné straně a k filozofii,

psychologii a historii na straně druhé. Montoussé a Renouard jako jeden z cílů sociologie

uvádějí cíl upozornit a vysvětlit ty jevy, které nejsou zjevné na první pohled. Podle těchto

autorů vznikla sociologie stejně jako jiné společenské vědy na základě odmítnutí vysvětlovat

společenské jevy působením vnější příčiny, tj. Boha – „pro sociologii je charakteristická její

vůle vysvětlovat společenské společenským“ (Montoussé, 2005). Podle Urbana sociologie

vznikla na objednávku v době „krize“ – údivu nad přicházející dobou – a vyjadřovala touhu

poznat fungování společnosti, řídit a plánovat chod této společnosti a navrátit do ní řád a

jistotu. Rozvíjela se totiž zároveň s průmyslovou společností (Urban, 2006).

Petrusek ve svých Základech sociologie z roku 2009 představuje výčet základních

sociologických problémů, mezi které patří zejména:

 Vymezení předmětu sociologie

 Vztah jedince a kultury

 Typy společností

 Vzájemný styk mezi lidmi v každodenním životě

 Sociální skupiny, ve kterých lidé žijí


[…]


texty více než 12 mil. článků z odborných časopisů, zahrnujících celé spektrum vědních

oborů, včetně společenských a sociálních věd. Služba Register and read poskytuje možnost

číst i nepředplacené články, max. však 6 článků měsíčně. Kromě článků nabízí JSTOR i

primární zdroje a e-knihy. Předplácet si lze v této databázi celé multioborové kolekce,

z nichž k nejznámějším patří Arts & Sciences. V těchto sbírkách jsou k dispozici časopisy

vždy od prvního čísla prvního ročníku vydávání, až po tzv. moving wall13, pohyblivou zeď.

13 Jako moving wall je označována časová mezera mezi nejnovějším archivovaným číslem časopisu v JSTOR
a reálným nejnovějším číslem. Tuto „pohyblivou zeď“ určuje vydavatel daného časopisu v rozmezí od 0 do 10
let, u většiny časopisů v JSTOR je to od 3 do 5 let. Každý rok v lednu se archivy časopisů aktualizují a je do
nich přidán další rok obsahu. Např. v roce 2018 má časopis s pohyblivou zdí 5 let poslední archivované číslo
z roku 2012 (nikoli 2013). Zdroj: JSTOR’s Moving Wall: Archive vs. Current Definitions. Dostupné z:
https://support.jstor.org/hc/en-us/articles/115004879547-JSTOR-s-Moving-Wall-Archive-vs-Current-
Definitions/
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Nechybí zde předchozí tituly některých časopisů (pokud časopis v průběhu vydávání změnil

jméno) a příbuzné tituly. V kolekci se nachází články k více než 60 oborům (Multi –

Discipline Archive Collections, c2000-2019). Nejvíce zdrojů k sociologii se nachází

v kolekci Arts & Sciences I, kde jsou k tomuto oboru připojeny i některé tituly z oblastí

ekonomie, politologie či historie. Kolekce nabízí 115 titulů. Kromě této kolekce je

dostupným zdrojem i Arts & Sciences VII s 182 tituly ze sociálních věd, humanitních věd či

filozofie. Soustřeďuje se na ty tituly, které překračují hranice svých oborů.

Kromě pokročilého vyhledávání nabízí JSTOR možnost procházet sbírky podle vydavatele,

titulu či oboru. Samotná sociologie je zde zastoupena jako podobor kategorie Social

Sciences. Reprezentována je zde 153 tituly časopisů. Dominantním jazykem zůstává

angličtina, ovšem nechybí ani tituly v němčině, francouzštině či italštině. Kromě toho je

součástí JSTOR přes 1500 e-knih, které ovšem nejsou vždy dostupné. Lze si o ně ovšem

pomocí služby SFX zažádat např. ve fakultních knihovnách nebo je získat přes jiné zdroje

předplácené univerzitou.

4.1.4 SAGE Journals

Vydavatelství SAGE je fulltextová databáze časopisů z oborů médií, politologie a

sociologie. Spoléhá se na zkušenosti a odborné znalosti autorů, editorů a vědeckých

společností. Na sociální vědy se zaměřuje od svého založení roku 1965. Za tu dobu vyvinulo

vysoce kvalitní portfolio časopisů napříč sociálněvědními obory, publikuje práce mnoha

předních autorů a snaží se globální rozšíření jejich práce. V portfoliu časopisů SAGE

Journals se nachází mnoho prestižních titulů, včetně těch ve svých oborech nejcitovanějších.

Vydavatelství je i významným hráčem na poli výzkumu, ať již kvantitativního a

kvalitativního v minulosti či digitálního v současnosti (Social Sciences & Humanities,

c2019). Stěžejním zdrojem je kolekce Social Science & Humanities. Pro sociologii

samotnou je k dispozici 25 titulů časopisů. Přístupné jsou ale i mnohé tituly z věd

příbuzných, které opět zahrnují takové obory, jako jsou genderová studie, sociologie rodiny

nebo antropologie. Citovanost článku lze zjistit z metrik, zveřejněných u mnohých z nich.
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Obrázek 10 Metriky k vybranému článku v databázi SAGE Journals. Kromě počtu stažení

článku nechybí údaje o počtu citací ve Web of Science a impakt článku zachycený pomocí

blogů a sociálních sítí

4.1.5 Taylor & Francis

Nakladatelství Taylor & Francis Group vydává více než 2600 titulů časopisů, které poskytují

zásadní informační zdroje pro oblast společenských a humanitních věd, techniky či

medicíny. Jednotlivé kolekce jsou navrženy tak, aby odpovídaly informačním potřebám

uživatele a nenabízely zbytečné, pro něj nepotřebné zdroje, čímž šetří i jeho rozpočet

(Jounals, c2018). Zásadní kolekcí pro obor sociologie je balíček/kolekce Social Science &

Humanities Library. Ta kromě sociologie a jí nejpříbuznějších věd zahrnuje i obory jako

jsou média, politologie, mezinárodní vztahy, ekonomika či sociální péče. Přímo k sociologii

se zde vztahuje 46 časopisů, ovšem v případě přesahu do jiných disciplín lze s celým

předplaceným balíčkem prohlédat i ostatní podtémata. Součástí sbírky je 25 titulů

uvedených v Clarivate Analytics Citation Indexes. Sbírka k sociologii odráží rozmanitost a

různé myšlenkové směry v této oblasti a nabízí mezinárodní pohled na stěžejní témata.

Kromě klasických sbírek je možné se dostat i k archivům, které obsahují články starší roku
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1997 a sahají až k prvnímu číslu daného časopisu, které je k dispozici. Část tohoto archivu,

tzv. Modern Archive, zahrnuje zdroje publikované mezi lety 1997 a 2006. K oboru

sociologie je možné vyhledávat mezi 25 takovýmito archivními časopisy, s nejstarším

číslem datovaným roku 1954 (Sociology & Related Disciplines, c2018).
