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Cíl práce

Cílem práce je zmapování informačních zdrojů pro obor sociologie.

Hodnocení práce

Bakalářská práce Terezy Němcové se zaměřuje na informační zdroje pro obor sociologie. V teoretické

části je nejprve charakterizován samotný obor sociologie, jeho předmět, historie a používané

metody. Dále autorka představuje typologii informačních zdrojů, elektronických i tištěných. V další

části práce však autorka zdroje třídí dle vlastních kritérií vycházejících z analýzy existujících

sociologických zdrojů.

Praktická část práce spočívá jednak ve zmapování, utřídění a popisu elektronických zdrojů pro

zvolený obor, jednak v mapování fondů vybraných pražských knihoven, a to jak tištěných, tak

elektronických. Při jejím zpracování vycházela autorka z analýzy dokumentů, zejména dokumentace

existujících elektronických zdrojů, výročních zpráv, doporučení pro studenty sociologie apod., ale

využila i bibliometrické ukazatele a informace získané neformálními rozhovory s pracovníky

vybraných knihoven. V práci jsou představeny základní zdroje z kategorie statistických dat, databází

odborné literatury a časopisů. Autorka se věnuje také dostupnosti jednotlivých databází a časopisů

pro uživatele vybraných knihoven a dále hodnotí zastoupení oboru sociologie a jeho jednotlivých

podoborů v jejich fondech. Celkové informační zabezpečení oboru sociologie autorka hodnotí jako

výborné.

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné bodové
hodnocení

metodologie a věcné
zpracování tématu

Cíl práce byl splněn. Autorce se podařilo
charakterizovat hlavní informační zdroje pro
obor sociologie a zhodnotit informační
zabezpečení tohoto oboru pro studenty UK.
Práce je svým zaměřením popisná, což však
odpovídá charakteru tématu, mohlo být využito
více srovnávacích tabulek (kromě časopisů i
např. databází či knihoven). Použité metody
jsou adekvátní, shrnutí a závěry jsou vhodně
formulovány.

35 bodů

přínos Přínos práce spatřuji především v její praktické
části, kde je vyhodnoceno informační
zabezpečení oboru sociologie v pražských
knihovnách, a která rovněž přináší ucelený

15 bodů

přehled informačních zdrojů pro tento obor
z nejrůznějších kategorií. Správně podtrhuje
např. význam statistických a jiných datových
zdrojů, které jsou pro sociologii velmi
významné a také na rozdíl od dat pro jiné obory
poměrně dobře dostupné. Zajímavé je také
srovnání fondů hlavních oborových knihoven.

citování, korektnost
citování, využití inf.
zdrojů

Autorka využila celou řadu především
elektronických zdrojů, všechny jsou korektně
citovány, osobní sdělení však pouze formou
poznámky pod čarou, v závěrečném seznamu
chybí.

18 bodů

slohové zpracování Práce je psána kultivovaným jazykem,
odpovídá požadavkům na odborný styl, ale
přitom je čtivá. Rozsah práce je naprosto
vyhovující.

15 bodů

gramatika textu Gramatická úroveň práce je dobrá, počet
překlepů a chyb minimální.

5 bodů

CELKEM 88 bodů

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, doporučuji ji k obhajobě s hodnocením
výborně.

V Praze dne 19.8.2019 Mgr. Adéla Jarolímková, Ph.D.